
obsah
---------  TÉMA -------------------------------------

4 1 Ivo Kropáček
Alenka v říši obalů
Obalové odpady v České republice 
neustále přibývají. Kam s nimi?

33| Jan Miessler
Objektivní trable České televize
Jak objektivně měřit objektivitu veřej
noprávních médií?

Sabina Vojtěchová 
Vítejte v plastocénu
Lidstvo ročně vyprodukuje více než 
300 milionů tun plastu. Lze éru plasto
cénu ukončit?

10| Marie Drahoňovská 
Putování za nulovým odpadem
Nedávno u nás vyrašilo několik desítek 
bezobalových obchodů. Jak se jim  daří?

35| Dominik Grohmann 
Minimální dobrovolná skromnost
Plusy a mínusy životního stylu, co teď 
frčí v lifestylových rubrikách.

DROBNOHLED -----------------------------
Karolína Poláčková 
Naše lesy nevzkvétají
Co se skrývá za nejhorší kůrovcovou 
kalamitou posledních několika set let?

13| Rozhovor s Mariánem Mindošem
Bezobalový obchod mění způsob 
myšlení
Se spoluzakladatelem Kosího zobu 
o slastech a strastech bezobalového 
podnikání.

16| Michaela Kolková 
Bez obalu se smyslem
Kdo nakupuje bezobalově? Vyzvídali 
jsme ve třech brněnských obchodech.

20| Martina Valentíková 
Hypermarkety bez obalu
Může se bezobalovost prosadit 
i v super- a hypermarketech?

41| Tereza Šimůnková 
To nejlepší ze severu
Být Draháňská rokle v Brdech, říkali by 
jí  trampové Velký severní kaňon.

451 Jiří Koželouh
Jak přežít v Zemanově
Ekologické hnutí musí bojovat o ve
řejný prostor a předkládat řešení 
problémů.

KULTURNÍ ZAHRADA ----------------
Charles Eisenstein 
My a Země jsme jedno
Co je skutečnou příčinou klimatické 
změny? Příběh oddělenosti.

OOl Magdaléna Vaculčiaková
' Kanci bez koše

Slovenská pobočka firmy Curaden se 
od loňska snaží fungovat bez odpadu.

25| Rozhovor s Jaromírem Manhartem 
Je to na každém z nás
S ředitelem Odboru odpadů na MŽP 
o oběhovém balíčku, skládkařské lobby 
a sáčcích na hřebíky.

SERIÁLY
Veronika Kicková
Kdo je les
Výzvu Desatero pro les na Slovensku 
podepsaly desetitisíce lidí. Změní něco 
к lepšímu?

5 2 |  Vojtěch Pelikán
1 Dějiny donkichotství

Cyklus Dějiny neposlušnosti není pouze 
hutnou kronikou zdejšího ekohnutí.

5 4 |  Štěpán Jindra
Stoletá africká Archa
Film Archa světe!a stínů dokládá 
nadčasovou fascinaci živým bo
hatstvím tohoto světa.

ROZHOVOR ---------------------------------
Rozhovor s Janem Šobotníkem 
Termitům jsem úplně propadl
Se světově známým biologem o zrani
telných termitech, vědeckém zápřahu 
a mizející přírodě.

ÚK PdF MU Brno

3201096863

Vážená čtenářko, vážený čtenáři,

ano, bezodpadové obchody rostou 
jako houby po dešti, ale ne, nestačí 
to — (nejen) plastového odpadu 
každoročně přibývá. Ano, zažíváme 
nejhorší lesní kalamitu za poslední 
staletí, ale ne, všechno rozhodně 
nemůžeme svést na kůrovce. Ano, 
Česká televize a Český rozhlas 
dělají chyby, ale ne, jejich ko
merční konkurenti nehájí veřejný 
zájem lépe. Ano, minimalisticky si 
vyčistěme stůl, byt i hlavu, ale ne, 
dobrovolná skromnost spočívá i 
v něčem jiném. Ano, v prezident
ských volbách jsme prohráli, nešlo 
o žádnou „nevýhru“ , ale ne, tato 
země je i naše, a bojujme tudíž o 
každý centimetr veřejného prosto
ru. Ano, za změnou klimatu může 
imperativ ekonomického růstu a 
technologická arogance, ale ne, 
naše malé neviditelné činy neradno 
podceňovat. Ano, na sed- 
mogenerační stránky se po čase 
vracejí Vojtěch Pelikán a Zuzana 
Vlasatá se svou Terrapií, a ne, ještě 
nejsme bezobaloví — alespoň tedy 
v papíru. Ano, zvýšili jsme cenu 
čísla ve volném prodeji z 69 na 77 
korun, ale ne, cena předplatného 
zůstává i sedmým rokem stejná.
A ano, vyhověli jsme vašim přáním 
a zvětšili písmo, ale ne, i méně slovy 
chceme i o přírodě, životním pro
středí i naší době sdělovat to pod
statné.

Vítejte ve 27. ročníku Sedmé gene
race a držte se — všeho dobrého, co 
máte a znáte.

Vít Kouřil

PŘIPRAVUJEME: veřejnou hromadnou dopravu •  ochranu přírody a nacionalismus •  bitcoin 
vs. FairCoin •  rozhovor s autory Té nejlepší knihy fake news!!! •  a další čtení pro současné 
i příští generace


